[image: ]

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 097/CIB/2016

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua reunião ordinária do dia 12 de maio de 2016,

Considerando a Deliberação nº 015/CIB de 18 de fevereiro de 2016 que aprova o Plano de Ação da Rede de Atenção a Saúde das Pessoas com Câncer em Santa Catarina.

Considerando que o Serviço de Radioterapia do município de Blumenau ampliou os procedimentos ofertados incluindo a Braquiterapia de Alta Taxa de Dose, sendo este aprovado no Plano de Oncologia para atender as Regiões de Saúde: Médio Vale, Foz do Rio e Alto Vale do Rio Itajaí.

Considerando o Ofício nº 070/15/GCASEMUS que informa a capacidade instalada e disponível para assistência de Braquiterapia de Alta Taxa de Dose para outras Regiões de Saúde.

APROVA

1 – Organizar o fluxo dos pacientes entre as Regiões de Saúde Foz do Rio e Alto Vale do Rio Itajaí e município de Blumenau.

2 – Informar os UNACONs de Lages e Itajaí da alteração de fluxo dos pacientes para Braquiterapia de Alta Taxa de Dose, de Florianópolis para Blumenau, das Regiões mencionadas acima.

3 – Encaminhar os pacientes das Regiões de Saúde da Foz do Rio e Alto Vale do Rio Itajaí que necessitam do tratamento de Braquiterapia de Alta Taxa de Dose para o Hospital Santa Isabel em Blumenau.

4. Esta Deliberação passa a vigorar a partir de junho de 2016.

Florianópolis, 12 de maio de 2016.

[image: ]
	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES
Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS
Presidente do COSEMS

image1.jpeg

image2.emf